[image: Герб2+]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

17.06.2015г. № 6/17
г. Котельники

О внесении изменений в Положение о порядке и
правилах вырубки, пересадки и кронирования
древесной и кустарниковой растительности на
территории городского округа Котельники
утвержденное решением Совета депутатов
городского округа Котельники Московской области
от 03.09.2008 г. №376/46

Руководствуясь Федеральным законом от 10.01.2002 г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Котельники Московской области, Решением Совета депутатов городского округа Котельники Московской области от 16.04.2014 г № 623/86 «Об утверждении «Норм и правил по благоустройству территории городского округа Котельники Московской области»

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке и правилах вырубки, пересадки и кронирования древесной и кустарниковой растительности на территории городского округа Котельники утвержденное решением Совета депутатов городского округа Котельники Московской области от 03.09.2008 г. №376/46 следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 3.4 раздела 3. «Порядок вырубки и пересадки деревьев и кустарников» Положения изложить в новой редакции:
«3.4. Вырубка (пересадка) деревьев и кустарников производится на основании разрешения. Разрешение на вырубку или пересадку (далее - разрешение) выдается в виде постановления администрации городского округа по установленной форме. Срок действия разрешения 1 год (365 дней) со дня выдачи. В случае если разрешение не будет использовано в срок по вине заявителя, произведенная оплата не возвращается. Заявитель имеет право повторно обратиться с заявлением о выдаче нового разрешения, при этом внесенная ранее компенсационная стоимость зеленых насаждений повторно не взыскивается, за исключением оплаты разницы компенсационной стоимости в случае ее увеличения на момент повторного обращения заявителя».

1.2. Пункт 3.5 раздела 3. «Порядок вырубки и пересадки деревьев и кустарников» Положения изложить в новой редакции:
«3.5. Для получения разрешения заявитель подает заявление на имя руководителя администрации городского округа в письменной форме с указанием количества и наименования насаждений, их состояния, диаметра ствола, причин их вырубки или пересадки».

1.3. Пункт 3.10 раздела 3. «Порядок вырубки и пересадки деревьев и кустарников» Положения изложить в новой редакции:
3.10. Средства от указанных платежей направляются в размере 100% в местный бюджет и в полном размере расходуются на:
- создание новых зеленых насаждений, в том числе проектирование элементов озеленения, закупку саженцев, транспортировку, посадку, благоустройство, уход в течение года, сопутствующие расходы;
- реставрацию и уход за существующими зелеными насаждениями, в том числе санитарную вырубку, кронирование, кронообразующую обрезку деревьев, формовую обрезку кустарников, диагностику состояния зеленых растений, лечение и пр.
- а так же на иные мероприятия в соответствии с решением Совета депутатов городского округа Котельники Московской области.»

1.4. Пункт 3.11 раздела 3. «Порядок вырубки и пересадки деревьев и кустарников» Положения изложить в новой редакции:
«3.11. Вырубка деревьев и кустарников разрешается без взимания платы:
· при проведении рубок ухода, санитарных рубок и реконструкции зеленых насаждений;
· при вырубке деревьев и кустарников в целях предотвращения и ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций;
· при вырубке деревьев и кустарников, нарушающих световой режим в жилых и общественных зданиях (растущих на расстоянии менее 5 метров от ствола растений до стен зданий), если имеется заключение Роспотребнадзора;
· при вырубке аварийных деревьев и кустарников;
· при вырубке деревьев и кустарников, произрастающих в охранных зонах инженерных сетей и коммуникаций (менее 3 метров от данных объектов). В случае проведения ремонта инженерных коммуникаций размер прилегающей территории может быть увеличен постановлением администрации муниципального образования (Закон Московской области от 30.12.2014 N 191 «О благоустройстве в Московской области».

1.5 Пункт 4.4 раздела 4. «Правила проведения кронирования (обрезки) деревьев и кустарников» Положения изложить в новой редакции:
«4.4. Кронирование производится на основании разрешения. Разрешение на кронирование (далее - разрешение) выдается в виде постановления администрации городского округа по установленной форме. Срок действия разрешения 1 год (365 дней) со дня выдачи».

1.6 Пункт 4.5 раздела 4. «Правила проведения кронирования (обрезки) деревьев и кустарников» Положения изложить в новой редакции:
«4.5. Для получения разрешения заявитель подает заявление на имя руководителя администрации городского округа в письменной форме с указанием количества и наименования насаждений, их состояния, диаметра ствола, причин их кронирования.
К заявлению прилагается:
· схема (описание) участка до ближайших строений или других ориентиров с нанесением зеленых насаждений, подлежащих кронированию;
· заключение Роспотребнадзора о нарушении светового режима в жилых и общественных зданиях».

2. В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014г. № 384-ФЗ «О федеральном бюджете  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» утвердить коэффициент индексации на 2015 год в размере 12,2 %, применяемый для расчета компенсационной стоимости зеленых насаждений, подлежащих вырубке.
3. Таблицу №2 «СМЕТНАЯ СТОИМОСТЬ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ» в приложении №1 к Решению Совета депутатов городского округа Котельники от 03.09.2008 г. №376/46 «Об утверждении Положения о порядке и правилах вырубки, пересадки и кронирования древесной и кустарниковой растительности на территории городского округа Котельники» изложить в следующей редакции с применением уровня инфляции на 2015 г.

	Классификация зеленых насаждений (ЗН)
	Общая стоимость восстановления ЗН, включая стоимость посадочного материала, работ по созданию ЗН, уход в течении года, в ценах 2008 г., принятая Решением Совета Депутатов от 28 июня 2011 г. №187/24 (руб./шт. )
	Уровень инфляции в ценах на 2015г., %
	Общая стоимость восстановления ЗН, включая стоимость посадочного материала, работ по созданию ЗН, уход в течении года в ценах 2015 г., руб.

	Деревья  хвойные
(ель, лиственница, пихта, сосна, туя)
	19286,17
	12.2
	21639.08

	Лиственные деревья
1-й группы
(акация, бархат, вяз, дуб, каштан,
липа, лох, орех, ясень, кедр)
	17539,66
	12.2
	19679.5

	Лиственные деревья
2-й группы
Плодовые декоративные (Абрикос яблони, сливы, груша, боярышник, рябина), береза, клен, черемуха, ясень, рябина,  тополь, ива
	13105,34
	12.2
	14704.19

	Лиственные деревья
3-й группы
Клен ясенелистный, ольха, осина
	[bookmark: _GoBack]7784,64
	12.2
	8734.37

	Кустарники, до 1 м.
	997,95
	12.2
	1119.7

	Травяной покров,
1 кв. м
	720,94
	12.2
	808.89

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Котельники Сегодня» и разместить на официальном сайте городского округа Котельники Московской области в сети Интернет.

Глава городского округа                                                          А.Ю. Седзеневский
17.06.2015г.

image1.png
ODO®